

SPRAWOZDANIE
KOMISJI BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU PUBLICZNEGO
NA TERENIE POWIATU SOCHACZEWSKIEGO
ZA ROK 2008

Stan bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego.

Zagadnienie przeciwdziałania zachowaniom przestępczym poprzez skuteczną realizację zadań policyjnych bezpośrednio w środowisku lokalnym ma kluczowe znaczenie dla poczucia bezpieczeństwa mieszkańców i budowania wizerunku sprawnej administracji.

Na terenie powiatu najbardziej zagrożone przestępczością jest miasto Sochaczew, gdzie dochodzi do ponad 60 - 70% wszystkich przestępstw. Najbardziej zagrożona jest jego centralna część z uwagi na duże skupisko mieszkających tam ludzi oraz największą liczbą obiektów handlowych.

W okresie 11 miesięcy roku 2008 na terenie powiatu sochaczewskiego ogółem stwierdzono 1575 przestępstw, z których 1060 to przestępstwa o charakterze kryminalnym. W porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego odnotowano spadek o 523 przestępstwa ogółem oraz spadek o 475 przestępstw kryminalnych. W porównaniu z 2007 rokiem nastąpił spadek wykrywalności o 1,3% wszystkich przestępstw. Osiągnięto 49,6% wykrywalności przestępstw o charakterze kryminalnym, których wskaźnik był niższy o 5,4%.

Odnotowano spadek liczby kradzieży z włamaniem, stwierdzono 185 takich przestępstw (w tym samym okresie roku 2007 – 256). Należy zaznaczyć, że w porównaniu do 2007 roku zmalała liczba przestępstw rozbójniczych, oraz bójek i pobić, a także ilość kradzieży mienia.

W analizowanym okresie skradziono 11 samochodów, natomiast w roku 2007 - 34.

Jednym z ważniejszych zadań sochaczewskiej Policji jest zwalczanie szeroko rozumianej przestępczości narkotykowej. Do końca listopada 2008 roku stwierdzono 29 czynów z Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, gdzie w roku 2007 było ich 94.

W ciągu 11 miesięcy 2008 roku nieletni popełnili 125 czynów karalnych, o 2 więcej niż w analogicznym okresie roku 2007. Do najczęściej popełnianych przez nieletnich czynów zabronionych należą: rozboje i wymuszenia rozbójnicze, kradzież z włamaniem, kradzieże cudzej rzeczy oraz przestępstwa narkotykowe.

Odnotowano też spadek – o 31 – przestępstw gospodarczych do poziomu 98.

W okresie 11 miesięcy 2008r. na drogach powiatu sochaczewskiego zaistniało 87 wypadków drogowych (spadek o 7) i 739 kolizji drogowych (spadek o 38). Śmierć poniosło 21 osób (w 2007 roku – 30), a rannych zostało 105 osób (w 2007 roku 109).

Głównymi przyczynami wypadków drogowych były:

a) z winy kierującego:

- niedostosowanie prędkości do warunków ruchu,
- nieudzielenie pierwszeństwa przejazdu,
- nieprawidłowe wyprzedzanie, omijanie, wymijanie,

b) z winy pieszego:

- nieostrożne wejście na jezdnię,
- stanie na jezdni,
- chodzenie nieprawidłową stroną jezdni.

Do końca listopada 2008 roku funkcjonariusze nałożyli ponad 3782 mandaty karne i sporządzili 188 wniosków o ukaranie do sądu grodzkiego.

Nadal jednym z priorytetów działania sochaczewskiej policji pozostaje zwalczanie przestępstw i wykroczeń chuligańskich najbardziej dokuczliwych dla mieszkańców jak: bójki, dewastacje mienia, spożywanie alkoholu w miejscach publicznych, nieobyczajne wybryki.

Podobnie jak w 2007 roku sochaczewscy policjanci prowadzili szeroko zakrojone działania profilaktyczne. Działania prewencyjne koncentrowano na ludzi młodych, prowadzono pogadanki, spotkania z uczniami

szkół, pedagogami i wychowawcami, omawiając przy tym zagrożenia czyhające na dzieci i młodzież, przestrzegali przed skutkami zażywania środków odurzających, pokazywali mechanizmy powodujące w szkołach zjawisko przemocy, omawiali sposób bezpiecznego poruszania się po drogach.

Należy zaznaczyć, że nadal jednym z ważniejszych problemów dotyczących młodzież to narkotyki. W ostatnim czasie dyrektorzy szkół i nauczyciele chętnie współpracują z policjantami w zakresie ograniczania zjawiska narkomanii.

W 2008 roku policjanci przeprowadzili w sumie ponad 200 spotkań w formie pogadarek, prelekcji itp. W tym z dziećmi i młodzieżą szkolną. Spotkania prowadzono na terenach szkół, różnego rodzaju świetlic środowiskowych i półkoloniach.

Funkcjonariusze Zespołu ds. Nieletnich z KPP w Sochaczewie współpracując z KWP z/s w Radomiu i Mazowieckim Kuratorium Oświaty zrealizowali Wojewódzki Konkurs Plastyczny pod nazwą „Żyj zdrowo i bezpiecznie”. Konkurs obejmował zasięgiem wszystkie szkoły podstawowe z terenu powiatu sochaczewskiego.

Jedną z form przeciwdziałania przestępczości i demoralizacji nieletnich były przeprowadzane w obecności rodziców, opiekunów prawnych bądź nauczycieli rozmowy profilaktyczno – ostrzegawcze. Ponadto funkcjonariusze Zespołu ds. Nieletnich w wielu przypadkach wzywani na teren szkół rozwiązywali konflikty zaistniałe pomiędzy nieletnimi, a które w nieodległej przyszłości mogły zaowocować naruszeniem prawa i porządku publicznego np. bójki czy pobicia. W 2008 roku zostały przeprowadzone rozmowy profilaktyczno-ostrzegawcze z nieletnimi i z rodzicami nieletnich.

Innymi działaniami podejmowanymi przez KPP w Sochaczewie są kontrole miejsc zagrożonych, gdzie gromadzi się wagarująca młodzież paląca papierosy bądź pijąca alkohol. W przypadkach nieletnich, którzy popełnili czyny karalne kierowane są stosowne wystąpienia do sądu rodzinnego. Wobec nieletnich ujawnionych pod wpływem alkoholu prowadzono rozmowy profilaktyczno-ostrzegawcze oraz przesyłano informacje do sądu i szkół.

Bezpieczeństwo pożarowe

Na terenie powiatu sochaczewskiego w ciągu 11 miesięcy 2008 roku odnotowano 1289 zdarzenia wymagające interwencji jednostek straży pożarnych. W tym 484 zdarzenia związane z gaszeniem pożarów, 756 zdarzeń przy usuwaniu miejscowych zagrożeń, natomiast 49 zdarzeń to alarmy fałszywe. W tych zdarzeniach poszkodowane zostały 184 osoby (w tym 11 dzieci) natomiast 17 osób poniosło śmierć. Najwięcej osób poszkodowanych odnotowujemy podczas usuwania skutków miejscowych zagrożeń (kolizje i wypadki drogowe).

Do najważniejszych działań prewencyjnych wykonanych w 2008 roku mających wpływ na poprawę bezpieczeństwa w zakresie ochrony przeciwpożarowej powiatu należą:

- przeprowadzenie ćwiczeń współdziałania jednostek PSP i OSP z innymi jednostkami ratowniczymi,
- ćwiczenia lustracyjne w nowo powstałych obiektach,
- inspekcje gotowości bojowej w jednostkach OSP,
- przeprowadzenie kursu ratownictwa medycznego dla członków ochotniczych straży pożarnych,

Ponadto przeprowadzano czynności kontrolno-rozpoznawcze w:

- obiektach użyteczności publicznej,
- obiektach produkcyjno-magazynowych,
- obiektach stwarzających zagrożenie dla ludzi i środowiska.

Oficerowie KP PSP w Sochaczewie prowadzący kontrole w zakresie przestrzegania przepisów przeciwpożarowych, szczególnej ocenie poddali warunki ewakuacji osób z budynków oraz przygotowanie obiektów do prowadzenia działań ratowniczych.

Przed rozpoczęciem akcji letniej 2008 przedstawiciel Komendanta Powiatowego PSP w Sochaczewie dokonał wizji wszystkich obiektów przeznaczonych na organizację półkolonii i kolonii w zakresie dostosowania tych budynków do wymagań ochrony przeciwpożarowej.

W miesiącu maju przeprowadzono lustrację obszarów leśnych powiatu w zakresie: dróg pożarowych, zaopatrzenia wodnego do celów gaśniczych, wyposażenia w sprzęt poż. siedzib leśnictw.

Tradycyjnie zgodnie z napływającymi zgłoszeniami inwestorów prowadzono ocenę dostosowania nowych budynków do wymagań ochrony przeciwpożarowej. W wyniku tych czynności wydano pozytywne stanowi-

ska w zakresie zgodności wykonania obiektów z projektem technicznym w zakresie ochrony przeciwpożarowej. W przypadku stwierdzenia nie spełnienia warunków bezpieczeństwa pożarowego kierowano przeciw do Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Sochaczewie w zakresie możliwości użytkowania tych obiektów.

Bezpieczeństwo sanitarno - epidemiologiczne

Realizując zadania Nadzoru i Higieny Komunalnej Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Sochaczewie kontroluje każdego roku ponad 160 obiektów użyteczności publicznej, tj. apteki, zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, odnowy biologicznej, tatuażu, solaria, domy pomocy społecznej, dworce PKP i PKS, hotele, motele, szalety publiczne, środki transportu, cementarze itp.

Na podstawie przeprowadzonych kontroli sanitarnych przygotowywane są oceny stanu sanitarnego tej branży oraz kierunki działań prewencyjnych.

Oddział Higieny Pracy w ramach swojej statutowej działalności prowadzi nadzór bieżący w 168 zakładach pracy na terenie powiatu sochaczewskiego i dotyczy to ponad 9400 pracowników.

Oddział epidemiologii realizował nadzór nad warunkami higieniczno-sanitarnymi obiektów służby zdrowia, w tym między innymi: 1 szpital, 3 Samodzielne Publiczne Zakłady Opieki Zdrowotnej, 31 Niepublicznych ZOZ, 21 poradni ZOZ, 81 gabinetów medycznych i 3 praktyk lekarskich.

W ramach realizowanego postępowania administracyjnego wystosowano decyzje administracyjne w zakresie:

- naruszenia wymagań sanitarnych i higienicznych,
- zmiany terminów wykonania zaleceń,
- określenia wymagań do prowadzenia działalności,
- zezwalające na wznowienie działalności,
- zakazu eksploatacji obiektu bądź jego części,
- wycofania środków spożywczych niewłaściwej jakości.
- dopuszczenia środków transportu do przewozu artykułów spożywczych,

Kontrola przestrzegania prawa budowlanego i przeciwdziałanie katastrofom budowlanym.

Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego zgodnie z ustawą – Prawo budowlane, podejmuje czynności administracyjne w zakresie prawidłowości budowy, utrzymania i użytkowania obiektów budowlanych jak również podejmowania odpowiednich działań w przypadku wystąpienia katastrofy budowlanej.

W ciągu 11 miesięcy 2008r. inspektorzy zatrudnieni w Powiatowym Inspektoracie Nadzoru Budowlanego przeprowadzili łącznie 483 kontrole obiektów. W tym 338 kontroli obligatoryjnych wynikających z obowiązku oddania obiektu budowlanego do użytku, 93 kontrole prowadzone w związku z przyjętymi skargami i wnioskami. Przeprowadzono również 52 kontrole planowane obiektów będących w budowie, mające na celu efektywne zwalczanie samowoli budowlanej oraz przede wszystkim poprawę bezpieczeństwa już użytkowanych obiektów budowlanych wraz z urządzeniami towarzyszącymi.

Nałożono 79 mandatów karnych na łączną kwotę 10.250zł, za wykroczenia w procesie budowlanym oraz kary – w tym za istotne odstępstwa od zatwierdzonego projektu budowlanego.

W okresie 11 miesięcy 2008 roku Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego przeprowadził 39 postępowań administracyjnych zakończonych legalizacją samowoli budowlanych.

Wybrane problemy realizowane przez „Komisję”.

Zgodnie z przyjętymi „Planem pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego na 2008 rok”, przewidziano 4 posiedzenia „Komisji”, które obejmowały tematy:

- ocenę bezpieczeństwa i porządku publicznego w roku 2007 na terenie powiatu,
- zatwierdzenie sprawozdania z działalności „Komisji” w roku 2007,
- zatwierdzenie rocznego planu pracy „Komisji” na rok 2008,
- ocena realizacji programu „Bezpieczny Powiat Sochaczewski na lata 2007 – 2008”,
- ocena przygotowania służb, inspekcji i straży do okresu zimowego.

W miesiącu styczniu 2008 r Starosta Sochaczewski przedstawił na sesji Rady Powiatu sprawozdanie z działalności „Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2007 roku”. Przyjęte przez „Radę” sprawozdanie obejmowało ocenę zagrożenia porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli, stan zagrożenia pożarowego, bezpieczeństwo sanitarno – epidemiologiczne, przestrzeganie prawa budowlanego i przeciwdziałanie katastrofom budowlanym na terenie powiatu. Znaczną część sprawozdania poświęcono tematowi i problemom, które omawiano i oceniano na odbytych czterech posiedzeniach „Komisji”.

Przyjęte przez Radę Powiatu sprawozdanie przesłano do Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego celem opublikowania w wojewódzkim dzienniku urzędowym.

Realizując zadania z zakresu bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz zarządzania kryzysowego na terenie powiatu sochaczewskiego, w dniu 19 lutego 2008r. odbyło się posiedzenie połączonych Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego Rady Powiatu i Starosty Sochaczewskiego z udziałem Burmistrza Sochaczewa, Wójtów Gmin Powiatu Sochaczewskiego, kierowników służb, inspekcji i straży, organizacji społecznych oraz członków Powiatowego Zespołu Reagowania Kryzysowego.

Program spotkania obejmował:

1. Ocenę realizacji zadań wynikających z programu „Bezpieczny Powiat Sochaczewski na lata 2007 - 2010”,
2. Stopień realizacji zadań określonych w ustawie z dnia 26 kwietnia 2007r. o zarządzaniu kryzysowym,
3. Zatwierdzenie programów i planów działania Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego oraz Powiatowego Zespołu Reagowania Kryzysowego.

W dniu 4 marca 2008r. w siedzibie Starostwa Powiatowego w Sochaczewie pod przewodnictwem Tadeusza Korysia Starosty Sochaczewskiego obradowała komisja Bezpieczeństwa i Porządku.

Program posiedzenia obejmował:

1. Ocenę stanu bezpieczeństwa na drogach powiatu sochaczewskiego,
2. Założenia do Powiatowego i Gminnych Planów Zarządzania Kryzysowego,
3. Ćwiczenia Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego w 2008 roku.

W posiedzeniu „Komisji” uczestniczyli jej członkowie, Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Rady Powiatu – Wiesław Domagański i Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg Małgorzata Dębowska.

Ocenę stanu zagrożenia i życia korzystających z dróg przedstawił Dariusz Sipak Komendant Powiatowy Policji, stwierdził że wzrost liczby wypadków drogowych szczególnie obwodnicy Sochaczewa, drodze nr 50 oraz nr 2. Komendant stwierdził, że wzrastająca liczba wypadków drogowych, szczególnie na drogach krajowych powoduje ich czasowe zamknięcie i organizowanie objazdów drogami powiatowymi i lokalnymi – gminnymi.

Starosta – T. Koryś, poinformował zebranych, że coraz częściej docierają do Starostwa skargi z poszczególnych urzędów, gmin naszego powiatu, dotyczące korzystania z dróg lokalnych – gminnych przez pojazdy TIR. Doraźnie organizowane objazdy powodują wzrost zagrożenia dla mieszkańców i użytkowników dróg oraz gwałtownie szybko postępujące niszczenie nawierzchni drogowej przez wysokotonażowe zestawy drogowe, często przekraczające dopuszczalną nośność drogi. W. Domagański – przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego Rady Powiatu – stwierdził, że bardzo często mieszkańcy gminy Teresin osobiście proszą go o interwencje w związku z bardzo częstymi przypadkami korzystania z dróg gminnych przez ruch krajowy i wykorzystanie członków OSP do zabezpieczenia objazdów w okresach zamknięcia dróg krajowych.

Tadeusz Wachowski – główny specjalista ds. służb zespolonych, przedstawił założenia do opracowania Powiatowego oraz Gminnych Planów Zarządzania Kryzysowego, szczegółowo omówił:

- podstawy prawne,
- cel i zakres opracowania planu,
- termin zakończenia prac nad planem,
- konsultowanie, opiniowanie i zatwierdzanie planów.

Starosta – T. Koryś zatwierdził program realizacji i wykonanie oraz terminy zatwierdzenia planów zarządzania kryzysowego.

Zgodnie z art. 17 ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 26 kwietnia 2007r. o zarządzaniu kryzysowym (Dz.U. z 2007r. Nr 89, poz. 590), Starosta Sochaczewski – Szef Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego Tadeusz Koryś zarządził przeprowadzenie w dniu 22 września 2008r. ćwiczeń dotyczących gotowości powiatowego

systemu zarządzania kryzysowego w sytuacji wystąpienia na terenie powiatu wysoce zjadliwej grypy ptaków.

Celem ćwiczenia była ocena systemu gotowości zarządzania i reagowania kryzysowego powiatu w sytuacji zagrożenia epizootycznego, sprawdzenie i doskonalenie procedur zarządzania kryzysowego, ocena przygotowania zabezpieczenia logistycznego służb, inspekcji i straży do prowadzenia akcji ratowniczej.

W ćwiczeniach uczestniczyli: kierownictwo i członkowie Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, zespolone służby, inspekcje, straż, Dyrektor i służby Powiatowego Zarządu Dróg w Sochaczewie, Wójt Gminy – Przewodniczący Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego w Rybnie oraz wybrani członkowie tego zespołu, jednostka Ratowniczo – Gaśnicza w Sochaczewie oraz OSP Rybno, Jasieniec i Cypriany.

Zgodnie z przyjętymi założeniami, ćwiczenia przeprowadzono w dwóch etapach:

- I-wszy etap ćwiczenie aplikacyjne w budynku Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej - Powiatowego Centrum Reagowania Kryzysowego w Sochaczewie. Etap ten obejmował analizę zagrożenia oraz wypracowanie decyzji poszczególnych służb do prowadzenia akcji ratowniczej.
- II-gi etap ćwiczenie praktyczne służb, inspekcji i straży w ognisku choroby, obszarze zapowietrzonym i zagrożonym.

W dniu 26 listopada 2008r. odbyło się posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego w czasie którego dokonano oceny:

- przygotowania służb, inspekcji i straży do okresu zimowego.
- realizacji programu „Bezpieczny Powiat Sochaczewski na lata 2007 - 2010”.

Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg przedstawiła informację nt. przygotowania oraz zabezpieczenia materiałowo-technicznego do zimowego utrzymania dróg, natomiast Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie informację nt. przygotowania miejsc noclegowych, posiłków i odzieży dla osób samotnych i bezdomnych.

W ramach realizacji programu posiedzenia członkowie komisji wysłuchali informacji o podjętych działaniach oraz uzyskanych efektach w realizacji „Programu”

Zgodnie z art. 38a ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Starosty Sochaczewskiego opracowała projekt programu „Bezpieczny Powiat Sochaczewski na lata 2007 - 2010, który w dniu 14 września 2007r. uchwałą nr XIV/59/2007 został przyjęty przez Radę Powiatu do realizacji.

Realizując założenia „Programu” w miesiącu grudniu 2008 roku Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego dokonała merytorycznej i rzeczowej oceny wykonania przyjętych kierunków i zadań programu.

Według uzyskanych informacji zasadnicza część działań profilaktycznych obejmowała:

- spotkania z uczniami szkół, przedszkolakami, pedagogami, wychowawcami i rodzicami,
- pogadanki dla dzieci i młodzieży nt. zagrożeń patologią,
- przestrzegania przed skutkami zażywania środków odurzających,
- pokazywania mechanizmów powodujących w szkołach zjawiska przemocy rówieśniczej,
- omawiano sposoby bezpiecznego poruszania się po drogach,
- częste kontrole miejsc gromadzenia się młodzieży,
- ujawnianie nieletnich wagarujących, nietrzeźwych, pod wpływem narkotyków,
- tworzenie stref bezpieczeństwa w mieście poprzez zwiększenie patroli policyjnych w miejscach zagrożonych patologiami w ramach programu „Bezpieczne Miasta”,
- wykorzystanie „Centrum Monitoringu” do eliminowania zachowań sprzecznych z prawem, szybkiego i skutecznego reagowania na wykroczenia i przestępstwa, wykorzystanie zapisów do represjonowania wykroczeń oraz typowania i identyfikacji sprawców przestępstw.

Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego:
Tadeusz Koryś